resol. 24. citans Meroll. *tom. 3. d. 7. c. 7. dub. 1. n. 36.* Pith. *n. 47.* Fagn. *in cit. c. 10 annes. n. 8.* qui etiam *n. 7. notat;* officium compellendi executores testamentarios non tantum spectare ad Episcopum, sed etiam ad inferiorem Prælatum, habentem jurisdictionem quasi episcopalem; cum talis in iis, quæ jurisdictionis sunt, veniat nomine diaconi, in gl. *in Clem. i. de foro compet. v. Diaconi,* quam ibi sequitur *mol. n. 28.* Vitalin. *n. 5.* Abb. *n. 15.* Unde iam etiam infert, competere dictam potestatem eorum Capitulis prælaturâ vacante.

4. Respond. ad quartum: Succedit similiter in compellendis, etiam religiosis piarum voluntatum. Executoribus ad reddendas rationes executionis. Barbos. *loc. cit. n. 77.* citans Quarant. *v. Capit. sed. vac.* Dian. *loc. cit. resol. 24.* Azor. *l. 3. c. 39. q. 6.* Pith. *loc. cit.*

Quæstio 490. An Capitulum sede vacante exigere possit rationes ab Administratore, seu piorum locorum?

R Esp. affirmativè. Barbos. *loc. cit. n. 78.* citans Quarant. *v. Capit. sed. vac. versi 7.* Zerol. *in pr. Episc. p. 1. v. Capit. §. 9.*

Quæstio 491. An adire possit hereditatem ecclesia legatarum?

R Esp. affirmativè. Azor. *loc. cit. q. 6.* Quam tamen si Episcopus successor damnosam ecclesiam repererit; beneficio restitutions in integrum repadiare potest. Azor. *ibid.* ubi etiam ait, pari modo posse Capitulum transfigere, & compromissum facere; & citat pro his Pavin. *p. 2. q. 7. n. 18.*

Quæstio 492. An Capitulum sede vacante autorizare possit alienationem bonorum ecclesia inferioris?

R Espond. affirmativè. Quia Capitulum hoc casu non alienat propriè, sed interponit autoritatem Ecclesie ex legitima causâ alienanti, quod jurisdictionis est, & sèpe necessariu[m]. Azor. *loc. cit. 37. q. 14.* citans Molin. *de luf. tract. 5. d. 11. num. 15.* Pavin. *p. 2. q. 8.* Feder. *de Sen. de permis. benef. tit. de devolut. n. 104.* Pith. *loc. cit. n. 51.* citans Abb. *in c. cum olim. q. 3.* Ventrigl. *tom. 2. anno. 15. §. 1. n. 27.* citans Meroll. *Theol. mor. tom. 3. d. 7. n. 162. & seq.* Prosper de S. August. addit. ad Quar. *in sum. Bullar. v. Capit. sed. vac.* Intelligendu[m] tamen hæc sunt de casu, in quo Episcopus poterat dictam alienationem autorizare, ut expresse Ventrigh. & Azor.

Quæstio 493. An Capitulum sede vacante alienare possit bona ecclesia propria vacantis?

1. R Espond. Capitulum non succedit in jure alienandi bona ipsius ecclesie vacantis. Ventrigl. *loc. cit.* Pith. *loc. cit.* ubi: Capitulum Cathedralis sede vacante non potest donare jura episcopatus, seu bona ecclesie vacantis, sive immobilia, sive mobilia pretiosa, qua servando servari possunt. Fagn. *in c. his que. de major. & obed. num. 58.* & *in c. novit. ne sede vac. num. 23.* Azor. *loc. cit. q. 13.* Dian. *loc. cit. resol. 28.* citans Baunium *Theol. moral. tom. 1. tract. II. q. 27.* ac remittens ad Mol. *tract. 5. d. 11. n. 15.* & Meroll. *tom. 3. d. 7. c. 7. dub. 17. per tot.* Imò caret omni potestate mutandi statum Ecclesiæ, & exequendi, quidquid futuro Episcopo

P. Leuren. *Tract. III. De Capit. sed. vac.*

præjudicium generare potest. Ventrigl. *loc. cit. juxta c. 1. & ult. ne sede vac.* Quod si tamen alienatio esset in utilitatem ecclesie, posse tunc eam facere Capitulum, ait Azor. pro quo citat Pavin. *p. 1. q. 6. n. 11. & 12.* Buttr. & Abb. *in c. 1. ne sede vac.* Sed dandum tunc defensorem ecclesie, & præmisso tractatu, & cum cogitatione causa tunc facienda alienationem; pro quo citat Redoan. *tr. de reb. eccl. non alien. tit. quæ sit sede vac.* Verumtamen etiam si magna urget necessitas, adhuc non posse fieri alienationem, tenent Gl. *in c. novit. ne sed. vac.* v. *sede vac.* Vincent. *in c. ad abolendam. de heret.* Archid. *in c. precaria. 12. q. 2. n. 2.* Præpos. *ibid. n. 1.* Bellam. *circa medium.* apud Fagn. *loc. ult. cit. n. 24.* hanc reddentes rationem: quod cum ecclesia comparetur pupillo, & fruatur jure minoris. c. 1. & c. 2. q. 6. *ad dit.* de *in integ. ref.* Sicut pupillus nihil alienare potest sine autoritate Tutoris. l. 1. & 2. c. de *author. praefast.* ita nec ecclesia, dum caret pastore, alienare potest sine consensu Episcopi (intellige, dum est ecclesia inferior) sicut nec dubium est, ecclesiam cathedralem viduatam Episcopo de consensu Papæ urgente necessitate posse alienare. Quod etiam facit, quod habet Fagn. *loc. cit. n. 28.* quod, dum ecclesia panormitana fuit Archiepiscopo suo viduata, minimè licuit Capitulo, aut Clero consente impositioni gabellarum in præjudicium Archiepiscopatus, non obstante, quod nova impositio gabellarum facta fuerit ad relevandas communiones Cleri, & populi necessitates, ex quo laicorum facultates non suppetunt; quoniam præter hac duo requiritur etiam consensus Archiepiscopatus cum Clero juxta c. non minus. & c. adversus. *de immunit. Eccl.* Quare cum sede vacante deficiat consensus Archiepiscopi, nihil prodest communia necessitas, & laicorum inopia; Facit quoque huc cit. v. *novit. ne sede vac.* in cuius casu Monachi petentes dissolti unionem, quæ monasterium erat Bathoniensi episcopo unitum, pro causa adducentes, quia per hoc poterat subveniri ruitæ ecclesie, eos nihilominus Papa, quia ecclesia bathoniensis vacabat, & non erat, qui jus episcopale defenderet, noluit exaudire; sed preces eorum distulit, usque dum dicta sedes iterum esset plena.

2. Quod si tamen ingrueret casus maxima[n]a necessitatis, ex gentis tantam celeritatem, ut neque alienatio differri posset ad futurum successorem, neque pro alienandi licentia recurriri posset ad Sedium Apostolicam, permitti tunc fore Capitulo præmisso tractatu, & cogita causa alienatio; ed quod necessitas, præsertim maxima, recessum à jure frequenter permittit, facitque licitum, juxta c. *quando. de consuetud. & reg. 4. de regul. juris.* quod alias licitum non erat. Wiestner. *de alien. rer. eccl. p. 1. a. 4. n. 15. & a. 5. n. 10.* cum Abb. *in c. fin. de eccl. adif. n. 8.* & Molin. *loc. paulo post citando.*

3. De cetero tametsi, ut dictum, dubium non sit, posse Capitulum vacantis Episcopatus bona alienare accedente autoritate Sedis Apostolica data ab ea ad hoc defensore jurium, & bonorum episcopalium. Datus tamen administrator episcopatus vacanti, quamvis etiam plenam haberet tam in temporalibus, quam spiritualibus administrationem, adhuc ejus bona immobilia alienare nequiret, aut ad hoc capitulo dare licentiam (nisi forte ad hoc speciali instructus potestate) Molin. *tr. sa de luf. d. II. n. 15.* & ex eo Wiestner. *cit. a. 5. n. 9.* qui & hinc recte iterum infert; si id non possit talis Administrator, multò minus id posse Capitulum, utpote cujus minor quam illius est potestas.

4. Porro alienationes factas à Capitulo sine consensu Papæ Episcopus Successor confirmatus rescindere, aut, si ad Ecclesiam suam utilitatem pertinent, confirmare poterit Molin. loc. cit. Dian. cit. resol. 38. juxta can. 15. Synodi Ancyranæ, qui refertur c. si qua. de rebus. 12. q. 2.

5. Atque ex his inferitur, quod si Capitulum bona ad mensam episcopalem spectantia in alios transferre nequeat absque Sedis Apostolica authoritate, multò minus possit ea ad suam, seu Capitularem mensam transferre: idque non solum, quod vacans Prælatura seu dignitas episcopalis careat legitimis defensoribus; sed etiā, quod Capitulum hac ratione in proprio facto, sive in commodum, & utilitatem propriam præstaret authoritatem contra l. pupillus. ff. de author. Tutor. Wiestner. loc. cit. n. 10. juxta Clem. 2. de reb. eccles. non alien. junctâ gl. v. menfa.

6. Et hæc de bonis Episcopatus Immobilibus, aut mobilibus, quæ servando servari possunt. Nam si sint mobilia, quæ servando servari nequeunt, sed quæ tempore sunt interitura, ea à Capitulo vel economo ab eo constituto alienari possunt etiam sine Superioris authoritate. Fagn. in c. his qua. de major. & obed. num. 31. Molin. loc. cit. & cum illis Wiestner, non secus ac à tutoribus distrahri possunt ejusmodi res pupillorum juxta l. lex, qua r. t. r. c. de administ. tutor. Idque merito, ne si tempore sedis vacantis ejusmodi res non permettentur distrahiri, alienationis prohibito ob favorem ecclesiæ iuncta in ejus dispendium detorquenter contra Regul. quod ob gratiam. de Reg. jur. in 6.

7. Illud hic subiungendum, regulariter Capitulo sede vacante occupante, vel dilapidante bona ad ecclesiam vel successorem spectantia, suspendi Canonicos ab officio, & beneficio, usque dum restituant per c. quia. de elect. Ventrigl. loc. cit. num. 27. citans Bonac. tom. 1. de susp. d. 3. p. 5. §. 2. num. 2.

Quæstiō 494. Num Capitulum sede vacante iudicare queat de causis pertinentibus ad Episcopum?

Esp. negativè. Molin. loc. cit. & ex eo Wiestner. cit. a. 5. num. 12. Item Laym. in c. audit. de in integ. restit. n. 3. ubi: Capitulum pro iuribus episcopalibus sede vacante in judicio contendere non potest; citat seipsum Theol. mor. l. 3. tr. 4. c. 11. Fagn. in c. novit. ne sed. vac. n. 22. ubi: etiā Capitulu sede vacante succedit in iurisdictionibus, non tamen succedit in potestate deducendi iura Episcopi in judicium, etiam defendendo, ut notabiliter Abb. in c. his qua. de major. & obed. n. 4. Et hæc juxta c. fin. ne sed. vac. ubi à Papa tanquam nulla reprobantur depositiones testimoni vacante, & legitimo defensori carente ecclesiæ recepta. Siquidem, ut dictum, Ecclesia vacans fungitur vice, & gaudet jure minoris; judicium verò, & sententia lata contra minorem tutore, & curatore carentem & indefensum est nulla, juxta l. acta & l. contra. ff. de re judicata. Unde, ut contra ecclesiam vacantem lata sententia teneat, ea administratorem, seu defensorem ad agendum à Papa datum habere debet. Molin. Wiestner loc. cit. qui citat pro se Gigas de pension. q. 65. n. 5. Abb. & Barbos.

z. Quod hic dicitur de Capitulo Cathedrali, idem est de Capitulo seu ecclesia inferiore qui-

dem, exempta tamen, & Papæ immediatè subjecta. De cætero, si est ecclesia inferior Episcopo subjecta, ejus vacantis Capitulum, seu conventus interveniente autoritate episcopalí tanquam immediati sui Superioris, ecclesiæ, vel monasterii sui iura agendo, & respondendo tueri potest in iudicio, præsertim, si id exigat aliqua necessitas, vel vacancia sit diu duratura. Si autem sit ecclesia non collegiata, aut conventionalis, ejus res, & iura tueri potest Episcopus. Wiestner. num. 13. citans Laym. de reb. Ecclesia alien. c. 3. n. 49.

3. Excipitur hic iterum casus magnæ, & notorioræ necessitatis; cum enim hac urgente valeat à Capitulo alienari res immobilis Ecclesiæ, maled magis pro ea agi potest in iudicio. Wiestner. n. 15. citans Gl. in c. doceri. v. debeant. de rescriptis. Sic ait Molin. loc. cit. num. 16. quando tamen periculum esset, ne testes competentes postea examinari possent, aut propter senectutem, ne interim morerentur, vel quia vita alicuius illorum perficitaretur, aut si discedere vellet in partes longinquas, ita ut non facilè copia illorum haberi posset, tunc validè possent examinari sede vacante.

4. Et hæc quidem de bonis, & iuribus prælatiæ propriis, aut etiam eidem, & Capitulo communib[us], ut expressè Molin. cit. n. 16. controversis exigentibus cognitionem definitionemque iudiciale, super quibus, ut dictum, Capitulum actionem, aut defensionem sufficiere nequit. Si enim sint bona ipsius Capituli diversa, & divisa à bonis episcopalibus, seu Prælatura, super iis convenire, & conveniri in iudicio sede vacante; immo plenā potest Capitulum per procuratorem vel syndicū suum. Wiestner. n. 14. & 15. Pirk. ad tit. de reb. eccl. non alien. n. 8. Molin. loc. cit. ubi etiam, quod licet, si sedes non vacaret, ad id requiratur consensus in gravibus, arduisque rebus, intelligitur tamen, si adsit, præstarere eum consensu possit.

Quæstiō 495. An Capitulum sede vacante iudicare queat de causis pertinentibus ad Episcopum?

Esp. Non potest iudicare, ubi vertitur quæstiō super proprietates alicujus certi juris, seu iurisdictionis; an ad Episcopum pertineat vel non; v. g. dum contenditur, num quis subjectus, an exemptus; num beneficium sit jurispatronatū, an liberæ collationis Episcopi. Idque etiamsi istæ quæstiōes jam cæptæ adhuc vivente Episcopo. Dian. p. 8. tr. 4. resol. 10. Ventrigl. tom. 2. annot. 15. §. 1. n. 65. citans Payn. de potest. Capit. sed. vac. p. 1. q. 9. Meroll. tom. 3. d. 7. c. 7. n. 27.

Quæstiō 496. An Capitulum sede vac. possit præbere consensum renunciationi immunitatis à secularibus exactiōibus?

Esp. negativè. Fagn. in c. novit. de sed. vac. n. 23. ubi addens rationem sic inquit: cum ecclesiæ, ecclesiasticæq[ue] personæ, ac res ipsarum non solum iure humano; sed etiam divino à secularibus exactiōibus sint immunes, juxta c. quanquam. de sensibus. in 6. non potest Vicarius capitularis assensu præbere; quia Capitulum sede vacante non succedit in potestate alienandi iura, & bona ecclesiæ. &c. Huc quoque facit, quod dictum quæstiō ante hanc penult. nimis quod Capitulo non licet consentire impositione gabellarum, dum vacat Episcopatus, in ejus præjudicium.

Quæstiō

Questio 497. Num Capitulum sede vacante possit accipere mutuo pecunias, eoque non mina ecclesiam, seu ejus bona obligare?

R Esp. negativè. Pirl. ad rit. de major. & obed. n. 51. Poterit id tamen pro necessitatibus instantibus ecclesia vacantis, etiam sine Superioris licentia, modò necessitas dilationem non patitur, & sic obligatur ecclesia, & Successor Episcopi, utpote quorum negotiorum utiliter gestum fuit. Azor. loc. cit. c. 37. q. 13. Pirl. loc. cit. citans Glosam receptam in c. cipientes. de elect. in 6. Ventr. tom. 2. annot. 15. §. 1. n. 27. citans additionator. ad Quarant. sum. Bullar. v. Capit. sed. vac.

Questio 498. An Capitulum sede vacante postulare possit subsidium caritativum?

R Esp. Capitulum lede vacante pro necessitate ecclesie vacantis sublevanda potest postulare subsidium caritativum. Azor. p. 2. l. 9. q. 5. Ventr. tom. 2. annot. 15. §. 2. n. 48. Barbof. Jur. eccl. l. 1. c. 32. n. 83. citantes Bellenz. de subsid. charit. q. 7. Item Laym. in c. cum olim. de major. & obed. n. 13. Pirl. ad rit. eund. n. 50. Idem potest de mandato capituli ejusdem Vicarius. Ventr. loc. cit. Postulate tamen illud non debet, nec potest capitulum extra casum urgentis necessitatis. Laym. Pirl. II. cit. Neque tamen etiam statuto, vel alia dispositione sua facere potest, ut subsidium caritativum dari solitum minuatur in futurum; cum non possit condere statuta in præjudicium Episcopi; vel ecclesiæ vacantis; cum ea careat legitimo defensore. Ventr. loc. cit. Barbof. n. 84. citans Bellenz. loc. cit. q. 45. Procedit que id ipsum, et si tale statutum fuerit juramento firmatum, adeò, ut si unius ex canonici, qui jurarunt servare tale statutum, electus fuerit in Episcopum, adhuc possit juramento tali non obstante exigere subsidium non diminutum. Ventr. loc. cit. citans Bellenz. q. 45. Si enim Episcopus subsidii tale remittere, & clericos, & ecclesiæ liberare à tali onere nequit, ut Azor. loc. cit. q. 7. quem vide, multò minus id, poterit capitulum sede vacante.

Questio 499. Num capitulum sede vacante possit accipere bona Prælati defuncti, aut sede vacante obvenientia?

R Esp. Negativè. Prohibetur siquidem c. quia sape, de elect. occupare, aut dilapidare sede vacante bona ad ecclesiam, vel successori spectantia sub pena suspensionis ab officio & beneficio. Ventr. loc. cit. citans Bonac. tom. I. de suspensi. d. 30. p. 5. §. 2. n. 2. Laym. in cit. c. quia sape, in 6. n. 1. ubi is: capitula, conventus, collegia, & persona eorum singulares, si aliquid ex bonis à Prælato antecedente relictis, aut sede vacante obvenientibus occupent, inter se dividant, subripiant, aut absument, suspensi manent ab officio, & quibuscumque beneficiis, donec plene restituant, quod acceperunt. id que non obstante quacunque consuetudine, statuto aut privilegio juxta expressionem textum c. quia sape, a. o. de elect. in 6. qui sic habet quia sape contingit, quod cathedralibus & regularibus ac collegiatis ecclesiæ vacantibus capitula, conventus, collegia, & singulares earundem persona bona à Prælati ipsorum dimissa, vel vaccinationis tempore obvenientia, qua in utilitatem dictarum ecclesiæ expendi, vel futuris deberent successoribus fideliter reservari, occupant, inter se dividunt, subripiunt, dilapidant, dissipant & consumunt in earum præve dispensandum & salturam. Nos ipsorum ausus reprehendere, ac ecclesiæ indemnitatibus præcavere volentes: discernimus, ut hi, qui præmissæ de cetero præsumptient,

eo ipso sine, & tamdiu maneant ab officio & beneficiis quibuscumque suspensi, donec plene restituerint, quidquid de bonis percepient supradictis, non obstantibus quibuslibet privilegiis vel indulgentiis aut contrariis consuetudinibus, constitutionibus vel statutis, juramento, confirmatione sedis apostolica, aut alia quacunque firmitate vallatis: que omnia quo ad hoc autoritate apostolica revocamus, cassamus & irritamus, ac nullius deinceps volumus esse firmitatibus.

2. Sed neque proventus ii, qui sede vacante ratione jurisdictionis, & sigilli obveniunt, ad capitulum pertinere debent non obstante regulâ Juris 55. in 6. qui sentit onus, sentire debet commodum, & contra: & quod fructus debeantur jurisdictioni tanquam accessori; adeòque qui jurisdictionem exercet, etiam fructus inde provenientes habere debeat. Contrarium namque expressè responsum fuit clem. penult. de elect. Laym. loc. cit. n. 2. ubi etiam addit rationem; quia Capitulum ratione obligationis, & connexionis, quam haberad ecclesiam, & cum capite ecclesiæ, ejus bona tueridebet, non perdere, quemadmodum simili ratione mater, & agnati proximi ratione conjunctionis cum pupillo, ejus bona ex pieratis lege administrant, non percepro inde emolumento. Proinde jam etiam Laym. ad citatam regulam juris responder, ea in locum non habere, si onus ex propria institutione, aut naturâ rei a non ex est alicui officio sine commode, ut patet in tutela præsertim legitima; item in mandato, quod gratuitum esse debet l. 1. ff. mandati. ita tamen, ut ejusmodi officia non debeant esse datum, sed expensâ omnes repeti possint. Respondet quoque ad alterum, nimurum, quod si quis nomine suo jurisdictionem exercet, proveniens inde provenientes accipere potest; sin autem nomine alieno, ipsi reservari debent; capitulum autem sede vacante jurisdictionem exercet non nisi nomine ecclesiæ tanquam ejus tutor, administrator, & conservator; adeòque non sibi bona attribuere, sed ecclesiæ relinquere, & successori reservare debeat. vide de hoc plura infra, ubi de Vicario Capituli.

3. Excipitur nihilominus in citata Clem. penult. nisi quædam singulares personæ sint, quibus ratione dignitatis sua (quia v. g. sunt Präpositi, aut Deani ecclesiæ) jurisdictione sede vacante ex consuetudine, statuto, privilegio ita competit, ut interim fructus ex eadem jurisdictione provenientes ipsi metretineant, talis consuetudo reprobata censorio non debet. Laym. loc. cit. n. 2. remittens ad c. ult. de off. ordinari in 6.

Questio 500. An inchoari posset, aut inchoata contra ecclesiam prescriptio currah sede vacante?

R Esp. Non currit, sed suspensa manet, & quasi dormit eo tempore prescriptio, ita ut tempus vaccinationis sufferri seu non computari debet; ed quod tunc ecclesia careat defensore. Azor. Institut mor p. 2. l. 3. c. 39. q. 8. citans gl. in c. 1. de prescrip. Abb. & Felin. in c. transmissa. tir. eod. Parm. p. 1. q. 9. Laym. in c. auditio. de in integ. resp. n. 3. juxta c. quarta. de prescrip. Molin. de just. tr. 5. d. 1. n. 16. Unde jam etiam Capitulum comparare sibi prescriptio neque inutiliter in præjudicium ecclesiæ, aut Prælati, quod tibi tempore sedis vacantis ex eo competat, quod in possessione sit utendi eo jure sede vacante. Azor. loc. cit. Molin. cit. n. 16. in fine.

Questio 501. Num Capitulum sede vacante visitare possit diaecsim?

1. **R**esp. Potest visitare non solum particularē ecclesiam, aut etiam visitationem instituere contra certas personas subortā precedente diffamatione. Pignat. tom. 10. consult. 123. n. 4. Dian. loc. paulo post citand. citans Mareschot & Vitalin. (qualiter & ipsum Fiscalem, & Vicarium generalē defuncti Episcopi posse syndicari a Capitulo, astruit Solorzan. contra Quarant. in sum. Bullar. v. cap. sed vac. q. 10. n. 14. apud Dian. dicentem in hoc servandam consuetudinem provinciā) verum etiam totam diaecsim. Idque non solum, ubi specialis id exigit necessitas, aut sedes diu vacatura est, ut vult Laym. in c. cū olim. de major. & obed. n. 50. sed etiam simpliciter & indistincte loquendo, quemadmodum id potest Episcopus. Fagn. in c. his que de major. & obed. n. 50. Gare. de be-nes. p. 5. c. 7. n. 27. Pignat. loc. cit. à n. 1. dicens, solum Fulcum, devitatis. l. 1. c. 2. n. 20. denegare capitulu hanc potestarem visitandi diaecsim. Lotter. de re benef. l. 2. q. 2. à n. 42. ubi quemadmodum indubitate est, jus illud visitandi esse actum jurisdictionalem ipsius Episcopi, ut in c. conquerente de off. ordinar. & inc. 1. 6. ult. de censib. in 6. Pavin. de visitat. p. 1. q. 1. n. 8. Rota decis. 196. n. 2. p. 1. divers. &c. ita minime est habendum, illud in capitulum transfe- citat pro hec Abb. in c. cū olim. de major & obed. Bald. ibid. n. 2. Franch. in c. 1. tit. eod. in 6. n. 5. Rebuff. in pr. tit. de devolut. n. 65. Idem tradit Azor. p. 2. l. 3. c. 27. q. 14. ubi: probabilis est, quod tradiderunt Panorm. & Felin. in c. cū olim. & Pavin. p. 2. q. 7. posse Capitulum generatim totam diaecsim visi-tare. Quamvis idipsum sic limitet: praeferunt cū diuturna est vacatio; cū enim modica est vacatio, videlicet cum necdum anni curriculum effluxit, ex quo Episcopus, qui decepit, visitationem fecerat, aut quando probabiliter creditur successor brevi futurus, tunc non est, quod Capitulum visi-tet. Item Molin. de Just. tom. 6. tr. 5d. n. 7. ubi ex eodem fundamento deciditur quæstio, de qua gl. in Clem. 1. de heret. v. Capituli. num scilicet sede vacante Capitulum possit visitare generaliter diaecsim, sicut eam visitare potest, ac debet Episcopus; cū enim id ad jurisdictionem spectet Episcopi, sicut competit Capitulo sede vacante non solum ad crimina particularia, & quibus sit infamia, quod DD. contraria sententia affirmant (& in specie apud Azor. Jo. And. in c. cū olim hisce expressis: penes Capitulum potestas visitandi generatim non est, sed inquirendi speciatim in eos, quorum fama laesa est; quia Capitulum succedit in jurisdictione Episcopi necessaria, non voluntaria, at generaliter visitatio est voluntaria, spe-cialis vero inquisitio in eos vel illos criminosos est nece-saria) sed etiam generaliter; quia id est executio jurisdictio-nis episcopalis, non solum utilis ecclesis, sed diaecsi, quod sufficeret; sed etiam necessaria in-cumbens ex officio habenti curam Episcopatus, juxta c. inter cetera. de off. ordinar. & alia jura. & con-fentit c. eccl. de suppl. negl. Pralator. in 6. ubi statutur, Metropolitanum posse mittere visitatorem eccl. vacanti, si Capitulum negligens sit in ex- quenda jurisdictione ad se devoluta. ita Molin. Cui inhaeret Dian. p. 8. tr. 4. ref. 1. 13. citans Solorzan. de jur. Indiae. tom. 2. l. 3. c. 13. n. 18. Mareschot. l. a. var. re-solut. c. 15. n. 14. Baunium. theol. mor. tom. 1. tr. 8. q. 21. Eadem fere verbo tenus cum Molin. habet Barbos. jur. eccl. l. 16. 37. n. 67. citans insuper alios. nisi quod

n. 70. addat hanc limitationem tunc demum Capitu-lum sede vacante posse diaecsim visitare, quando lapsus est annus à postrema antistititis visitatione, nec de proximo ecclesia est provideuda de pa-store. Quia tamen limitatio sic sublimitanda vide-tur; nisi urgeat necessitas. si enim, ut Lotter. loc. cit. n. 46. citato C. mandamus. de off. ordinar. & c. cū ven- rabilis. de censib. & ibi gl. v. bis in anno. Episcopus ur-gente necessitate etiam bis in anno uno visitare potest, ita etiam urgente necessitate potest Capitu-lum necdum elapsō integro anno à visitatione Episcopi visitare denuo diaecsim.

2. De cetero facultatem habet Capitulum, du-rante sedis vacantiā ad annos plures, quolibet an-no visitandi diaecsim, nam licet gl. in c. Episcopum 10. q. v. annos. videatur restringere obligationem Episcopi in visitando per singulos annos, si subsit necessitas, alioquin velit sufficere visitationem de triennio in triennium; hanc tamen doctrinam ait Lotter. loc. cit. n. 46. accipiendam esse in sauo sensu, si necessitas subsit, etiam bis eodem anno pos-sit visitare. si verò ea necessitas non subsit, adhuc possit, ac debeat visitare quolibet anno, non solum ex antiquorum canonum dispositione, sed & ex constitutione Trident. sess. 24. c. 3. quia etiam constitutio removet immemoriam hisce expre-sis: non obstantibus quacumque consuetudine etiam immemoriali. tum quia materia est impra-scriptibilis (quippe contra ecclesiasticam disciplinam frusta obtenditur consuetudo aut præcriptio. Lotter. loc. cit. n. 51. citans c. cū inter. de con-fusud. & ibi post gl. ult. Innoc. n. 3. Anch. n. 2. Abbo. n. 2.) & actus Episcopi (intellige omittentis visita-re post annum elapsum ab ultima visitatione) re-manet mere facultativus, ut Lotter. n. 50. citans Gratian. discep. for. c. 298. n. 10. Surd. conf. 127. n. 81. Aym. conf. 96. n. 4. Rotam decis. 778. n. 5. p. 1. divers. &c. Et quia etiam alias ab ecclesiastica disciplina alienissimum est, ut ex negligentia Prælati detue causa clero, & subditis refugiendi annuam visita-tionem, & ut Episcopus, vel Capitulum in grave cultus divini præjudicium, & in perniciem anima-rum & subditorum recusantium non valeant mu-nus suum aliquo tempore ob incuriam prætermis-sum resumere. Jam verò idem dicendum de Capitu-lo, utpote quod in porestate, & obligatione visitandi succedit Episcopo. Unde in Pamplonenſis juris visitandi teste Lotter. (qui dicit si scripsisse in hac eadem causa pro Capitulo) sub die 15. Martii. 1624. fuit denegata remissoria clero de Giripuz-coa adhidenti impedire Capitulum, ne visitaret se-de Episcopali vacante ante lapsum trienniū sub prætextu immemorialis consuetudinis. Item Lot-terium fecutus, & ex eodem referens eandem de-negationem remissoris tenet Barbos. loc. cit. n. 71. ubi post lapsum anni à die ultima visitationis facta ab Episcopo potest Capitulum visitare diaecsim non exspectato lapsu trienniū, licet dicatur, Episcopum conluefite visitate singulis trienniis tantum, ut S. Congregatio in dicta Pamplon. 10. De-semb. 1629. Item ex Barbos. idem tenet Ven-trigl. tom. 2. annos. 15. §. 1. n. 21.

* * * * *

* * * *

*

Questio

Quæstio 502. Per quæm Capitulum visitare possit diæcsem?

1. **R**esp. primum posse Capitulum per se, seu constitutum à se Vicarium suum generalem visitare diæcem indubitate videtur.

2. Resp. secundū, posse hunc ipsum Vicarium Capitularem visitare diæcem ab illo eo, quod id ipsum ei specialiter à Capitulo sit commissum, tradidit Barbos. loc. cit. n. 68. ut ex sententia S. Congregationis, ait resolvisse Garciam in addit. p. 5. c. 7. n. 29. Ventrigh. loc. cit. §. 2. n. 47. supponere id ipsum vindicatur AA. illi, qui docet non posse Capitulum deputare visitatorem sine Vicario suo; sed hunc à Vicario Capitulari constituendum. Quia in modis expressis Card. de Luc. ad Trident. d. 5. n. 23. non posse Capitulum Vicario hanc facultatem interdicere, cùmque sibi reservare, ut eam uni, vel pluribus deleger. Negat tamen id ipsum Rebuss. in pr. benef. tit. forma Vicariatis. n. 101. hisce expressis: ex generali mandato Vicarius Episcopi visitare non potest, sicut nec Vicarius Capituli; ideo opus est speciali concessionem. Item negat Sbroz. l. 2. v. 120. num. 5.

3. Resp. Tertiū posse quoque Capitulum ad hoc munus visitandi deputare particularem, vel generalem visitatorem (intellige præter seu alium à Vicario suo generali) tenet Barbos. loc. cit. n. 69. in fine citans scipsum de off. & potest. Episc. p. 3. allegat. 133. n. 9. Ventrigh. loc. cit. §. 1. n. 21. in fine citans Meroll. tom. 3. c. 7. n. 49. Garc. p. 5. c. 7. n. 27. Verum num tandem visitatorem deputare possit per se absque Vicario suo, non videntur convenire AA. non posse id Capitulum sine Vicario suo, sed si opus visitatore, debere eum constitui à Vicario Capitulari, tenet Garc. loc. cit. sic dicens velle S. Congregationem, & ex Garcia Fagn. in c. his qua. de major. & obed. n. 75. Quamvis addat Garcias, hoc non vide ri receptum in Hispania, ubi semper Capitula sede vacante nominant visitatores.

Quæstio 503. An Capitulum sede vacante visitare possit exemptos, & sedi Apostolicæ immediate subjectos, & in specie monasteria monialium exempta?

1. **R**esp. in hoc non convenire AA. nam affirmativam tenent Barbos. l. 1. jur. Eccl. c. 32. n. 107. iuhærens doctrinæ traditæ à Molin. loc. paulo post citand. Ventrigh. tom. 2. annot. 15. §. 1. n. 19. citans Tambur. de jure Abbatiss. 23. q. 4. n. 4. Pellizar. de regim. moniatum. c. 10. n. 6. Item apud Dian. loc. cit. resol. 14. Rodriq. qq. regular. tom. 1. q. 6. a. 9. Cenedo. qq. can. q. 2. 6. n. 28. Monet. de commut. ult. volunt. c. 1. n. 423. Molin. de just. tom. 6. tr. 5. d. II. n. 8. cuius ferè verba, quia & rationem, seu fundamentum hujus sententia continent, subdico: dicere, attendendum esse, num muneri Episcopali aliquid jurisdictionis tanquam sedis Apostolicæ delegato in perpetuum committatur, ut ex officio Episcopi deinceps competat. Atque tunc dicere, eam jurisdictionem transire ad Capitulum sede vacante, nisi aliquid opponatur, unde colligatur, contrarium fuisse intentum Concilii, aut summi Pontificis id statuentis; cùm enim perpetuò ei muneri annoctatur tanquam pars jurisdictionis ejus munieris; idque non in bonum, & tanquam privilegium Episcopi; sed in bonum eorum, in quos ea jurisdictione exercetur, aut in bonum aliorum & ecclesiæ, censendum est

eam partem jurisdictionis in eum transire, in quem episcopalis reliqua jurisdictione transit, ac proinde transire in Capitulum sede vacante. Atque in re posita quis dubitet, quomodo concilium Tridentinum. sess. 24. c. 9. de regular. Sic statuit monasteria S. sedi Apostolicæ immediate subjecta, etiam sub nomine Capitulorum S. Petri vel S. Joannis, vel alias quomodo cumque nuncupentur, ab Episcopis tanquam dicta sedis delegatis gubernentur, non obstantibus quibuscumque. Quis inquam dubitet, eam jurisdictionem transire ad Capitulum sede vacante? Neque enim mens Concilii fuit, ut toto tempore sedis vacantis sive per mortem Episcopi, sive per illius captivitatem moniales illa careant gubernatore: neque id ratione esset consentaneum. Unde per episkopiam censendum non est, id Concilium non intendisse, ita Molina. Eandem rationem urget Moneta, quod nempe jurisdictione concessa Episcopo tanquam sedis Apostolicæ delegata, cùm sit perpetuò annexa dignitati episcopalii, non sit propriè delegata sed ordinaria, pro pridem colligit ex c. ad abolendam, de Harer. juxta elem. 1. titulo eodem. siquidem quod in cit. c. concessum erat Episcopo, ut autoritate apostolica contra exemptos in causis heresis procedat, in dicta clementina simpliciter concedatur tam Episcopo quam Capitulo sede vacante, & nulla fiat amplius mentio de Apostolicæ authoritate, quasi jure ordinario id utrique competat. prout idem confirmat Moneta ex eo, quod cùm à Cacone ea jurisdictione tributur Episcopo, jam de jure communii, non autem speciali ei competat, non obstante, quod in ea concessione fiat mentio delegationis, argumento c. tunc in corrigendis. de off. ordinari.

2. Et contra sententiam negativam tenent apud Garciam. p. 5. c. 7. n. 45. Pavin. p. 1. q. 7. & de visitat. p. 2. n. 32. Abb. in c. cum olim de major. & obed. n. 2. Felin. n. 3. Rotam. in Bingensi procurationis 10. Martii 1597. ubi fuerit resolutum, Capitulum sede vacante posse visitare monasteria monialium non exempta; non vero exempta, quibuscum sentire videtur ipso Garcias, & non solum eorum sententiam referre, ut sit Ventrigh. loc. cit. Item tenent eam Pirh. ad tit. de major. & obed. n. 48. & absolutè Dian. loc. cit. resol. 14. citans Meroll. tom. 3. a. 7. c. 7. dub. 1. n. 5. Federic. de Sen. conf. 291. Card. Tusch. lit. G. concil. 56. n. 50. Ricc. in pr. tom. 4. Resol. 563. Prosp. de Augst. in addit. ad Quar. v. capit. Zipsum. tom. 1. consultatio. n. 1. 3. de censib. conf. 1. Baunum theol. mor. tom. I. tract. II. q. 24. Azor. p. 2. l. 3. c. 73. q. 15. (ubi tamen is non nisi pro utraque sententia refert AA.) Barbos. de potest. Episc. c. 73. n. 25.) quamvis is, ut dictum paulo ante, potius sentiat cum Molin.) & alios. Fundamentum hujus sententia est, quod in casibus, in quibus conceditur Episcopis (etsi in perpetuum) ut procedat tanquam sedis Apostolicæ delegatus, non sit facultas, seu jurisdictionis ordinaria, adeoque non transeat in Capitulum. Dian. loc. cit. Hoc ipsum fundamentum à nobis fuisse deductum ex Fagn. & Pirh. vide supra, ubi num Capitulum succedit Episcopo in jurisdictione ordinaria. Ex quo fundamento etiam facile solvuntur ab adversariis adducta in contrarium. Nempe ad primum dicitur: licet jurisdictione perpetuò annexa dignitati censentur ordinaria, dum conceditur à canone vel Papa (qualiter ex Trident. sess. 24. c. 6. conceditur ad dispensandum in aliquibus irregularitatibus, & ad absolvendum à casibus pontificis occultis) secus tamen sit, dum conceditur cum illo addito; quod

eam

eam concessionarius exerceat tanquam sedis Apostolica delegatus, quod additum alijs esset superfluum. Dian. loc. cit. nisi forte addita quoque esset particula etiam, utpote qua implicat jurisdictionem quoque ordinariam, ut dictum à nobis supra loc. cit. ex Fagu. Ad secundum dicitur pari modo Capitulum sede vacante non posse cognoscere de causa heres, quod ad exemptos; cum non nisi potestate sibi delegata per c. ad abolendam de Haret. seu tantum tanquam sedis Apostolica delegati hæc faciant Episcopi. neque enim dicendum (ut vult Monet. &c. et non recte admittit Dian.) hanc dein facultatem, seu jurisdictionem tam Episcopis, quam Capitulo sede vacante concessam ut ordinariam: quippe sine ulla amplius mentione facta de autoritate Apostolica, seu ut procedant tanquam sedis Apostolica delegati per Clem. 1. de Haret. non fiat ulla mentio exemptorum. Ad tertium dicitur, quod loco confirmationis additur; dicendum, quod licet Episcopi habeant illam facultatem visitandi exemptos à jure communi, habeant tamen eam à canone non tanquam ordinariam, sed ut delegatis. Dian. loc. cit. nam tam à jure communi, seu canone, quam Concilio concedi potest jurisdictione delegata, & non omnis jurisdictione concessa à jure communi est hoc ipso statim ordinaria. Ad quartum, nimurum quod rationi consentaneum non sit, adeo que intentio Concilii non fuerit, ut moniales exenti pta toto tempore sedis vacantis careant gubernatore, nec habeant, ad quem recurront, & à quod si necessarium, visitentur. dicendum, quod ingrue necessitate, qua dilationem, aut recursum ad sedem Apostolicam non patiatur, posse tam quod ad exemptos tam in negotio visitationis quam alio, de quo agitur, procedi à Capitulo sede vacante, pro ut sententiam hanc negativam limitant Cuchus. l. 2. institut. major. & alii apud Dianam loc. cit. & quidem jurisdictione ordinaria; quippe in casibus urgentis necessitatis intrat jurisdictione ordinaria Capituli, non secus ac ea intrat & ex ea procedere posset Episcopus, licet nullam potestatem delegatan haberet. Dian. qui etiam in fine cit. resolut. 14 ex Baunio addit, admonendum à Vicario Capituli Papam de re integra, & si intra semestre à literis ad eum datis malo non lucetur, tum videri, honestam rationem habere Capitulum animadvertisse in fontes. quod si (quod ut ait, existimat verius) facere id non potest, res videatur committenda Deo, aut ad novi Episcopi adventum remittenda.

Questio 504. An igitur possit Capitulum sede vacante concedere monialibus exemptis, & Papa immediate subjectis licentiam exequendi monasterio in casu urgentis necessitatis?

R Esp. si lubet inhærere jam immediatè ante traditis, posse id Capitulum sede vacante, ubi necessitas est gravis, qua recursum ad Papam non patitur, si enim id in eo casu potest Episcopus, non tam potestate & jurisdictione delegata quam ordinaria (qua, ut dictum paulò ancè, intrat in casu urgentis necessitatis) poterit id ipsum Capitulum, utpote in quod transit potestas Episcopi ordinaria. Ita tenet Dian. cit. resolut. 14. citans Tho. Sanch. tom. 2. sum. 1. 6. c. 15. n. 30. & addens rationem, quia monasteria hæc non debent esse absque Prælato, ad quem in casu necessitatis confugiant. Quomo-

do vero id sequatur ex dictis, & cum illis cohereat, quod ibidem quoque ex Sanchez ait Diana: posse Capitulum sede vacante concedere licentiam monialibus egrediendi monasterio in casibus permisso in Bulla Pii V. quæ incipit: *Decori & honestati, quamvis id pertineat ad Episcopum tanquam sedis Apostolica delegatum, id inquam, non video; cum quæ delegata tantum sunt jurisdictionis, ab Episcopo ad Capitulum non transcant juxta dicta ab ipso Diana. quest. præced.* Multo minùs subficit & dictis convenit, quod tradit Baunius. *theol. mor. tom. 1. tract. 11. q. 24.* apud Dianam loc. cit. resol. 39. nempe posse Capitulum sede vacante monialibus immediata subiectis Papæ dare licentiam egrediendi clauistro ex causa quæ Vicarius Episcopi tandem cum eo jurisdictionem habet: at Episcopo competit jurisdictione delegata in moniales exemptas quod ad egressum è clauistro juxta Trident. *eff. 25. de regular. c. 9.* & Capitulum sede vacante vices agit Episcopi mortui: ergo hæc ab eo sede vacante facultatem egrediendi domo ex causa impetrare poterunt, cum esse non debeant sine Prælato, ad quam confugiant. hæc inquam non coherent cum dictis *quest. præced.* ex parte tenentium sententiam negativam, nam juxta ibi dicta, et si Capitulum suo modo dicatur Vicarius Episcopi, non tamen in illud transeunt, quæ ex pura delegata facultate, & jurisdictione potuit. Proinde & ipse Diana cit. resol. 39. rejecta hac Baunii doctrinâ concludit: sed hæc opinio non est admittenda stantibus declarationibus S. Congregationis.

Questio 505. An Capitulum sede vacante dare possit licentiam ingrediendi monasteria monialium?

R Esp. Affirmative, Dians loc. cit. resol. 49. citans Pellizar. tract. de monial. *eff. 5. n. 148.* ubi ex Suarez probat, sub nomine Episcopi in verbis Concilii *eff. 25. c. 5. de regular.* (ubi id concedit Episcopis) venire etiam Capitulum sede vacante, & consequenter Vicarium Episcopalem; cum succedat in ordinaria jurisdictione Episcopali.

Questio 506. An Capitulum sede vacante dare possit licentiam novitiis, ut disponant de bonis temporalibus?

R Esp. Potest Capitulum sede vacante dare licentiam, ut novitiis intra duos menses ante professionem disponant de temporalibus suis bonis juxta Trident. *eff. 25. de regular. c. 16.* potest enim id Episcopus jure ordinario Capitulum autem succedit in omnem jurisdictionem ordinariam Episcopi. Barbol. *juris eccl. l. 1. c. 32. n. 90.* citans Sanch. in Decalog. *tom. 2. l. 7. c. 5. n. 68.* Item Dian. p. 8. tr. 4. resol. 53.

Questio 507. An Capitulum sede vacante dare possit licentiam clericis beneficiatis transeundi ad aliam diæcesm. v.g. dum eligerentur ad dignitatem, vel obtinerent beneficium alterius diæcess?

R Esp. Non convenire AA. nam primò negavit tenet Fagu. in c. his que, de major. & obed. n. 59. ubi: licentiam transeundi ad aliam eccliam Capitulum clericis impetriri non potest sede vacante. citat pro

pro hoc c. presbyteri. dist. 24. c. Fraternitatem. dist. 71. gl. ult. in c. cum olim. de major. & obedient. & ibi Host. n. 1. Butrio n. 16. & alios communiter. Item tenent illam Cuchus. instit. major. l. 3. tit. 9. n. 75. apudian. loc. cit. resol. 20. Archid. in c. sis. cui. de elect. in 6. apud Azor. inst. mor. p. 2. l. 3. c. 37. q. 12. Fundamentum hujus sententia est; quod sicut Capitulum sede vacante alienare nequeat bona, & res ecclesiæ, ita nec personas; translatio autem talis beneficiati ad diœcsem aliam sit quædam alienatio. Quinimo multo mihi alienare hac ratione possit personas; quia major, ut inquit Fagn. citans c. præcipimus. 12. q. 1. est alienatio personarum, quam rerum.

2. Affirmant tenent cum Abb. in c. cum olim. n. 2. Azor. loc. cit. ubi etiam dicit probabiliorem. Molin. de Just. tom. 6. tract. 5. d. 11. n. 14. ubi ad Capitulum sede vacante transiit jurisdictio concedendi facultatem transeundi ad dignitatem ecclesiasticam in aliam diœcsem, & omnino transeundi ecclesiasticum in alienam diœcsem, sicut Episcopo eadem jurisdictio competit. Pith. ad rit. de major. & obed. n. 51. ubi potest Capitulum sede vacante non tantum confitmare electionem Abbatis, aut similis Prælati, aut eam infirmare; sed & dare licentiam Abbatii, similique Prælato transeundi ad prælaturam alterius diœcesis &c. Item Diaz. loc. cit. citans insuper Jo. And. & Jo. Monach. in c. si Abbatem. de elect. in 6. Pavin. de potest. capit. p. 1. q. 8. Borgas. de irregular. p. 3. tit. utrum aliquo tempore Capitulum dispensare possit. Fundamentum hujus sententia est; quod datum hujus licentia sit actus jurisdictionis, ut Azor citans c. si religioso de elect. in 6. & hac potestas danni hanc licentiam spectet ad ordinariam Episcopi jurisdictionem, ut Pith. neque hac translatio, seu transitio ecclesiastici ad alienam diœcsem sit propriæ alienatio rerum Episcopatus, quam sola prohibetur Capitulo sede vacante; cum non ita in alienatione illa clerici præjudiceretur Episcopo, sicut ei præjudicatur in alienatione bonorum Episcopatus, ut patet. Dian. Pith. Molin. ll. cit. ut & ipsum inde confirmatur, quod res Ecclesiæ nequeat alienari sine solemnitate, ista autem licentia detur sine solemnitate. Et translato Prælato aliud continuo succedit (idem est de beneficiato alio, dum in hujus beneficium vacans mox aliud sufficitur) non verò in locum retum, & bonorum alienatorum succedunt res alia seu bona. Pith. loc. cit.

3. Atque ex his jam etiam rectè inferri videtur contra Fagn. in c. significasti. de off. Archid. n. 3. inhærentem dicto fundamento, nempe quod & hac sit alienatio; posse Capitulum sede vacante concedere literas dimissorias (non quidem ad ordines suscipiendos, de quo inferius) sed quas formatas vocant, de quibus notatur in c. 1. & 2. de cler. peregrinant. & quarum formula edita à Concilio Nicæno ponitur in c. 1. dist. 73. quibus clero peregrinaturo redditur testimonium de vita, & ordinibus illius, isque in hunc finem à potestate Episcopi sui absolvitur: non enim illa dimissio concilia peregrinandi gratiam magis est alienatio, quam dimissio, & absolutione beneficiari è potestate Episcopi sui in ordine, ut in diœcesi alia ad prælaturam, aut beneficium assumatur.

**

Quæstio 508. An Capitulum sede vacante convocare & celebrare possit synodus?

1. R Esp. synodus diœcesanam sede vacante à Capitulo cogi, & haberi posse simpliciter asserit Gare. de benef. p. 9. c. 2. n. 64. Idem assertunt Pavin. de potest. Capit. sed. vac. p. 1. q. 7. n. 3. Bottæus de synodo Episc. p. 1. q. 6. n. 40. apud Laym. in c. cum olim. de major. & obed. n. 13. verum synodus hanc sede vacante congregari non debere, si paulo post Episcopus eligendus, aut instituendus speretur; secus esse, si ledes diu vacatura sit, ut propter captivitatem Episcopi ab hostibus; vel si ob aliam ingruentem necessitatem res moram, aut dilatationem non patiatur Laym. loc. cit. & ex eo Pirh. loc. cit. n. 50. Fundamentum horum posteriorum AA. est, quod celebrare synodus sit inter valde arduus, quæ utpote secundum consuetudinem ecclesiæ solis Prælati, seu capitibus ecclesiæ competrere censentur, Capitulum sede vacante expeditre nequit, nisi necessitate cogente. Idem ferè tenet Lotter. de re benef. l. 2. q. 31. & n. 80. ubi: ego verò, quemadmodum non dubito, potestatem cogendi synodus esse de lege jurisdictionis, quod etiam ostendit l. 1. q. 21. n. 79. ita valde vereor, nec nihilominus simpliciter sit transmissibilis ad Capitulum; constatque hujusmodi non transferri ad Capitulum. Tamen id intelligo, si velit indicere synodus ad effectum non solum exigendi consecutiva jura episcopalia, vel etiam ad effectum decernendi, & statuendi generaliter & universaliter super statu ecclesiæ, & cleri. Secus verò, si ob imminentem aliquem casum necessitatis velit huic providere, ut in simili dicatur, de facultate statuendi, quæ licet sit meri imperii, & incommunicabilis, ut probavimus cit. q. 21. n. 87. nihilominus eadem transit in Capitulum respectu singulæ casus, cui aliter necessariò provideri nequeat, ut opiniones contrarias conciliando concludunt Gemin. in c. 1. dist. 18. col. penult. Præpos. ibidem col. penult. Atque ita quotiescumque occurreret casus vacationis Parochialis sede episcopali vacante, si supponatur lapsus annus, a quo celebrata est synodus, & in facta deputatione Examinatorum, aut ex illis adhuc tot non superfunt, qui possint in prædicto numero examini interesse; quia in hoc casu est, quod impetratur Capitulo, si illico non curaverit convocari synodus ex hac præcisa causa deputandi novos Examidores &c. ita ille.

2. Verum non video, cur non pari modo de cōgenda per Capitulum synodo, quam de instituenda per illud visitacione sit loquendum; cum & visitare sit interardua, ut expressè Laym. & Pith. ll. cit. nec cogere synodus minus sit de lege jurisdictionis, quam visitare, urgeatque pariter lex diœcesana, & Conciliæ, synodum episcopalem cōgredi singulis annis quam visitandi: ac proinde dici queat, posse & teneri Capitulum cogere synodus, quoties id potest, & teneatur Episcopus, nempe singulis annis, ubi per plures annos duraverit vacantia, vel quasi vacantia (v. g. Episcopo ducto in captivitatem) sedis, nisi forte non multum post elapsum ab ultima synodo annum speretur successurus novus Episcopus. Et sic absolute tradit Ven. trigr. tom. 2. annos. 15. §. 2. n. 49. hisce expressis: synodus diœcesanam quotannis Capitulum per iuum Vicarium sede vacante potest celebrare, & convocare, pro quo citat. Gavan, in Enchirid. Episc. v. synodus diœcesana n. 2. Imdò subdit Ven. trigr. potest in ipsa synodo

synodo vicarius juxta consuetudinem Ecclesie exigere manualem obedientiam, quam clerici suo exhibere solent Episcopo, pro quo citat Quarant. in sum. Bullar. v. Capit. sed. vac. Meroll. tom. 3. d. 7. c. 7. dub. I. n. 55.

Porro quid possit Capitulum sede vacante circa deputationem Examinatorum synodalium, dicetur. e. seq. ubi de concursu pro parochialibus habendo per Capitulum.

Questio 509. An & qualiter Capitulum Episcopo alicui sede vacante committere possit exercitium pontificalium, & in specie quod ad collationem ordinum?

1. **R**esp. Ad primum, nempe posse Capitulum sede vacante, aut ejus Vicarium invitare Episcopum vicinum, aut alium ad exercenda in Ecclesia vacante, & in diaconi Capitulo subjecta pontificalia, seu committere alicui charactere Episcopali insignito exercitium pontificalium, dictum satis & stabilitum est supra, ubi, num ea, quae Ordinis sunt, devolvantur ad Capitulum sede vacante. Neque his obstat Tridentinum, dum vetat, ne Episcopus exerceat Pontificalia in aliena diaconi fine licentia Ordinarii, id est Episcopi istius diaconis. Nam & Capitulum sede vacante, ejusque vicarius est, & venit nomine Ordinarii; cum succedat Episcopo defuncto in omnibus, quae pertinent ad jurisdictionem episcopalem. Dian. p. 8. tr. 4. resol. 4. 72. in fine citatus Portel. in resp. mor. tom. 2. cas. 7. i. n. 4. & 5. item Lotter. de benef. l. 2. q. 13. n. 42. Corrad. in pr. benef. l. 2. c. 12. n. 92. Card. de Luc. ad Trid. d. 5. n. 33. Paris. de resign. l. 7. q. 23. n. 124. Dum autem AA, quidam dicunt, debere invitare unum ex convicinis Episcopis, ita id accipendum non est, quasi hoc sit de necessitate, sed ad summum ex aliqua convenientia, ut Ventrigl. loc. cit. §. 1. n. 12. in fine, nil enim vetat, quod minus id officii committatur alicui Episcopo extero hospiti in diaconi illa Episcopo suo destituta commoranti, aut aliunde accersiti Episcopo suffraganeo, ut vocant, & nullateni, seu actu nullam diaconem habenti. Sed neque dubium est, posse Vicarium ipsum Capitularum, dum is Episcopus est, exercere ibidem pontificalia per seipsum; idque post deputationem sui in vicarium independenter ab ulteriore, & speciali mandato Capituli.

2. **R**esp. ad secundum primum Capitulum sede vacante, aut ejus Vicarius, etiam intra primum annum vacationis (qui, ut Ventrigl. tom. 2. annos. 1515. i. n. 30. computatur a die vacationis, & finitur, postquam lapsi sunt dies 365, quibus constat annus naturalis; cum appellatione anni in quacunque dispositione semper veniat totus & completus, ut idem. tom. 1. annos. 2. §. 2. n. 3.) dare licentiam Episcopo alicui extraneo, habentes dimissorias a proprio suo Episcopo, aut Pralato suo regulari. Laym. in c. cum nullus. de tempor. ordinat. n. 3. citans Piafec. p. 1. c. 1. n. 10. Henr. I. l. 1. c. 22. Pirh. ad tit. de temp. ordinat. n. 59. citans in super Quarant. in sum. Bull. v. Capit. sed. vac. q. 11. Ventrigl. loc. cit. n. 33.

3. **R**esp. ad secundum secundum. Potest etiam intra primum annum vacante dare tali Episcopo commoranti apud te, seu in sua diaconi licentiam ibidem ordinandi subditos suos etiam non arctatos habentes dimissorias ab Episcopo defuncto vel Papa, aut Nuncio Apostolico (quietam iutra pri-

mum annum dicta vacante eas concedere potest non arctatis; ed quod, dum in facultatibus nuclii alias est eas concedere, tam sede plena quam vacante, & nullibi vetetur id facere dicto primo anno, sine fundamento hac eis potestas restringatur à Pirh. loc. cit. n. 45. ad tempus post annum illum elapsum; cum dando eas pro primo illo anno non agat contra dispositionem Tridentini, utpote non verantis illas tunc dari simpliciter, sed solum à Capitulo sedis vacantis) ut à quocunque Episcopo ordinari possint. Pirh. loc. cit. n. 59. Garc. de benef. p. 5. c. 7. n. 93. testans id expressè doceri à Navat. conf. 44. de tempor. ordinat. & Puteo decis. 407. l. 2. iuxta expressum S. Congreg. Concilii declarat. quam hisce expressis recitat Garc. loc. cit. Capitulum sede vacante potest concedere licentiam extero Episcopo exercendi pontificalia & ordines conferendi tam clericis sue diaconis quam exteris habentibus dimissorias suorum Episcoporum &c. Neque enim hoc prohibetur à Tridentino sess. 7. c. 10. aut alibi, utpote à quo solum prohibetur intra annum dari à Capitulo subditis illius dimissorias, in quarum vim ordinari valeant extra diaconis ab alio Episcopo; vel etiam ad summum prohibetur dari intra annum à Capitulo subditis suis licentia ordinandi, seu ut ordinari possint. quorum neutrum sit per hoc, quod det Episcopo apud se commoranti licentiam ordinandi subditos suos instructos aliunde istiusmodi dimissorialibus, non primum, quippe dare licentiam extero Episcopo, ut celebret, seu conferat ordines in diaconi aliena, ubi sedes vacat, res est omnino diversa à datione dimissorialium subdito ad suscipiendo ordines extra diaconis ab altero Episcopo, ut patet, per prius enim tollitur impedimentum, quo alias juxta idem Tridentinum prohibebatur celebrare pontificalia in diaconi aliena fine ordinari illius licentia, per posterius tollitur impedimentum, quo Episcopus prohibebatur subdito alieno conferre ordines. adeoque jam prohibito per Tridentinum posteriore, nempe datione dimissorialium, non prohibetur prius, nempe datione licentia exercendi pontificalia in aliena diaconi. Dian. loc. cit. resol. 73. ex Theomudo in decis. Archiep. Olysiensis. p. 1. decis. 29. n. 3. Non secundum, nimurum per hoc, quod det Episcopo extero licentiam ordinandi in sua diaconi, in qua vacat sedes, non dat subditis suis licentiam ordinandi. siquidem tò ordinandi accipitur passim, ita ut idem sit, ac ordines suscipiendi, ut patet ex adjuncto dativo alteri. adeoque dare licentiam ordinandi & dare dimissorias ad ordines suscipiendos, hic idem sunt; & tò literas dimissorias: ad maiorem claritatem additum est. proinde, quod det licentiam Episcopo in sua diaconi ordinandi, seu ordines conferendi, non dat alicui licentiam, ut ab eo ordinetur, sed supponitur, ordinandum illam habere aliunde. Pirh. loc. cit. citans Sanch. in opusc. mor. tom. 2. l. 7. c. 1. dub. 26. Themudo loc. cit. apud Diau.

4. Porro adjiciendum his, quod habet Barbos. l. 1. jur. eccl. c. 32. n. 123. ubi: ante lapsum anni vacationis sedis poterit Capitulum obtinenti facultatem à sede Apostolica de suscipiendo ordine cum licentia ordinarii hujusmodi licentiam subordinatam (nempe suscipiendi ordines etiam intra diaconis ab alio Episcopo) concedere. pro quo citat Navat. conf. 19. in antiqu. alias 27. in novis. tir. de tempor. ordin. Piafec. in preepiscopali p. 1. c. 1. n. 13. v. capit. sed. & scipsum de potestat. Epise. p. 2. alleg. 7. n. 14.

5. Atque

5. Atque ex his jam inferri videtur non prohibere Tridentinum ordinari subditum non arcatum intra primum annum istius vacantis sedis, ubi is non egat dimissoris, ut contingere videtur in hoc casu: dum designatus in vicarium capituli est Episcopus, sive dum Episcopus aliquis titularis depuratur in vicarium capituli, cum enim vicarii, & non capituli sit dare dimissorias (saltem dum hanc quoque potestarem Capitulum transiit in vicarium suum) & nemo dare possit dimissorias ad seipsum, seu licentiam ut quis à seipso ordinari possit, non egebunt subditi illi usus dimissoriis. Tridentinum vero solum prohibet tunc ordinari subditum in vim dimissiarum acceptarum à Capitulo.

6. Inferri videtur ulterius, neque prohibere Tridentinum ordinari subditos non arcatos talis diaconis, in qua vacat sedes ab Episcopo ibidem commorante & assumpto ad exercendum ibidem pontificalia, et si is vicarius Capituli non sit; quia nec respectu talis Episcopi subditi Capituli sede vacante egerint dimissorialibus. Quod facit, quod ex Themudo loc. cit. decisi. 88. n. 9. habet Diana loc. cit. resol. 72. quod cum talis Episcopus de Anel, ut vocant, seu nullatenus nullam in actu habeat propriam diaconiam, ista diaconia, in qua moratur, & in qua assumptus, & institutus est (intellige, sive ab Episcopo, sive à Capitulo sede vacante) ad exercendum ibidem absolute, generaliter, & sine limitatione Pontificalia, sit certo modo ipsius diaconus; adeoque dici non possit, quod exerceat Pontificalia in diaconi aliena fine licentia. Et sic absolute tenent Diana loc. cit. resol. 41. hisce expressis; et si Capitulum sede vacante, vel eius vicarius non possit intra annum subditi suis concedere dimissorias, poterit tamen interim intra eundem annum per alium Episcopum pontificalia exercentem ordinare diaconos suos. Atque ita fuisse resolutum à S. Congreg. referatur. Idem tradit Barbos. loc. cit. n. 123. ubi: poterit insuper Capitulum praefato anno durante concedere Episcopo extero exercitium Pontificalium, & ordinatum propriorum subditorum sedis vacantis, pro quo citat umerque, nempe Diana & Barbos. Navar. cons. 27. de tempor. ordin. Forfar. de ordine. c. 5. n. 7. Molles. in sum. tract. 2. c. 2. n. 28. Marchini. de sacram. ordin. tr. 1. p. 6. c. 3. n. 16. & Barbosa. insuper Henrici. in sum. l. 10. c. 22. §. 1. Quaranti. in sum. bull. v. capit. sed. vac. q. 11. Mart. Auton. Genuent. in pr. Archiep. Neapol. c. 87. n. 33. Pialec pr. episc. p. 1. c. 1. n. 13.

7. Unde jam minus coherenter videtur Barbos. locutus, dum loc. cit. n. 121. dixerat: colligitur, non posse Capitulum dicto anno durante dare licentiam Episcopo commoranti in civitate, vel diaconi, ut ordinet regulares etiam prævio examine per ipsum vicarium facto, ut tenet Rague. de voce can. q. 39. n. 4. sane coherentius distis sentit Themudo cit. decisi. 89. & seq. apud Diana loc. cit. resol. 73. dum absolute affirmat, posse Capitulum sede vacante intra primum annum dare licentiam alicui Episcopo (intellige, apud se commoranti, & assumpto ad exercendum pontificalia) conferendi ordines regularibus sua diaconis, sequitur enim id manifestè, quia & à potiore, ex dictis, si enim or-

dinari possit à tali Episcopo intra illum annum subditi secularis non indigentes dimissoriis; quin & ad hoc capitulo illis facere licentiam, cur non etiam regulares? & cur non portiū regulares? cum Tridentinum vetando disti intra primum annum dimissorias, aut licentiam ordinandi clericis subditi suis, non videatur comprehendere religiosos; utpote qui, ut Themudo apud Diana loc. cit. & alii passim, nomine clericorum (intellige in odiosis, quale quid est ista denegatio dimissoriarum, & licentiarum) non veniant, quod ipsum indicant AA. & inter reliquos Henrici. loc. cit. c. 22. n. 3. dum inquit: Capitulum sede vacante non potest secularibus clericis dare reverandas &c. hoc enim loquendi modo facit ostendit, prohibitionem illam solum intelligi de clericis secularibus, & non de religiosis. Neque etiam religiosi, etiam sede plena, dum recipere volunt ordines ab Episcopo alterius diaconis, dimissorias, non acceptas ab Episcopo, sed à Prælato suo deferunt. multoque ergo minus egerint illi usus dimissoriis. Additum est ad hoc acceptis à Capitulo sede vacante. Adde, quod religiosi non sicut propriè subditi Capituli sedis vacantis; dimissoria autem non deatur nisi subdito, ut vadat ad alienum Episcopum pro suscipiendo Ordinibus. Sed & licet sicut subditi (intellige, etiam exempti alias à jurisdictione Episcopi) & subiecti Episcopo quod ad recipiendos Ordines, quod cogitandum monet Diana cit. resol. 73. in fine ex Barbos. de canonice. r. 42. n. 121. adhuc non obstat; quia juxta dicta & subditi etiam absolue quo ad omnia jurisdictioni Episcopali, & consequenter etiam Capituli sede vacante, possunt à tali Episcopo ordinari; & his concedi licentia ordinis suscipiendo intra illud tempus. Atque pro hac sententia, quod Capitulum sede vacante intra annum dare possit licentiam alicui Episcopo ordinandi regulares, Diana in fine resol. 73. citas Portel. Respons. mor. tom. 2. cas. 71.